
                             
COMUNE DI FOLLO 

(Provincia della Spezia) 
“MEDAGLIA DI BRONZO AL VALOR MILITARE” 

P.zza Matteotti, 9 - 19020 FOLLO (SP) 
Tel. 0187 599911  

__________________________________ 
 

AREA URBANISTICA 
 

DETERMINAZIONE N. 12 DEL 03-07-2024 
 

AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DEI COMPONENTI DELLACOMMISSIONE 
LOCALE DEL PAESAGGIO DEL COMUNE DI FOLLO ex L.R. n.13/2014 

 
 

CIG.  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  
 
Richiamato il provvedimento del Sindaco n. 11 del 06/11/2023, di conferimento delle funzioni di 
Responsabile dell’Area Urbanistica, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.lgs. 18.08.2000, n.267 e 
s.m.i.;  
Visti: 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 

RICHIAMATE le disposizioni della Parte III del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 (Codice 
dei beni culturali e del paesaggio) e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare l’art. 
148; 
 
VISTA la Legge regionale della Liguria 6 giugno 2014, n. 13 e s.m.i. “TESTO UNICO DELLA 
NORMATIVA REGIONALE IN MATERIA DI PAESAGGIO”,  
 
PRESO ATTO che nell’articolo 9, al comma 1, della LR 13/2014 sono specificate le funzioni in 
materia paesaggistica che sono subdelegate ai Comuni; 
 
CONSIDERATO che, a seguito dell’insediamento della nuova Amministrazione Comunale a seguito 
delle elezioni Amministrative del giugno 2024 occorre procedere alla nomina della nuova 
Commissione locale per il Paesaggio così come previsto dall’art. 11 c.3 della sopraccitata L.R. 13/2014 
e s.m.i. 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 12 del 03-07-2024 firmato digitalmente da  CARLO FERRARI il 03-07-2024 ora  8:18:30



 

 2 

DATO ATTO che la Commissione Locale per il Paesaggio, ex art. 11 della L.R. 13/2014 e s.m.i. è 
regolamentata anche dal vigente regolamento Edilizio Comunale – art.3 che recita: 
 

ARTICOLO 3 - COMPOSIZIONE DELLA COMMISSIONE LOCALE PER IL 
PAESAGGIO 
1. La commissione locale per il paesaggio è l'organo di supporto per la gestione delle 
funzioni delegate in materia di paesaggio. La Commissione è composta da 3 esperti di 3 
diversi ordini professionali, selezionati come al successivo punto 4.  
2. Con riguardo alla commissione locale per il paesaggio, valgono le disposizioni di cui 
alla L.R. 6 giugno 2014, n. 13.  
3. La Commissione locale per il paesaggio si riunisce sulla base di apposita convocazione, 
ANCHE A MEZZO E-MAIL, da parte del competente Ufficio comunale e per l’esame delle 
pratiche rientranti nelle competenze comunali in materia di paesaggio.  
4. La Commissione Edilizia Comunale è nominata con provvedimento della Giunta 
Comunale previa procedura con bando di selezione da parte dell’Ufficio Urbanistica fra i 
soggetti iscritti nell’Albo regionale degli esperti in materia di paesaggio di cui all’articolo 
7 della L.R. 13/2014 e s.m.i.  
5. Il Responsabile del Settore Urbanistica, o suo delegato, partecipa alla Commissione 
Locale del Paesaggio con funzioni di segretario verbalizzante.  
6. Nella prima seduta della Commissione Locale del Paesaggio vengono nominati il 
Presidente ed il suo Vice. 

 
RITENUTO NECESSARIO selezionare i 3 componenti per la nuova CLP, mediante la verifica degli 
specifici requisiti e delle specifiche competenze in materia di paesaggio al fine di proporre i nominativi 
all’esame della Giunta Comunale per la nomina formale degli stessi; 
 
VISTI gli artt. 146, comma 6, 148 e 159 comma 1 del D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e ss. mm. e ii.; 
VISTA la Legge Regionale n. 13/2014; 

DETERMINA 
 

1) di approvare l’allegato avviso, contenente le modalità per la presentazione di candidature quali 
membri della “Commissione locale per il Paesaggio” del comune di Follo, ai sensi dell’art. 10 
della L.R. 13/2014 e relativi criteri di valutazione; 

2) di disporre che l’avviso verrà pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito WEB del Comune di Follo e 
che lo stesso sarà trasmesso agli ordini professionali interessati, al fine di pubblicizzare 
maggiormente la selezione; 

3) Che le richieste di selezione ed i relativi allegati dovranno essere necessariamente presentate in 
formato elettronico firmato digitalmente (pdf.p7m) e trasmesse esclusivamente a mezzo PEC 
all’indirizzo comunefollo@legalmail.it entro e non oltre le ore 24 del giorno 22 luglio 2024 

4) di esprimere, con la sottoscrizione del presente atto, parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

5) di disporre secondo i principi generali dell'ordinamento legislativo, la pubblicazione del 
presente atto, una volta divenuto esecutivo, all'albo on-line sul sito web istituzionale dell’Ente, 
per la durata di 15 giorni; 

6) di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente atto può 
essere proposto ricorso al TAR Liguria nel termine di decadenza di 60 giorni e può essere, 
altresì, proposto Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine di centoventi 
giorni.  

Atto originale DETERMINAZIONI numero 12 del 03-07-2024 firmato digitalmente da  CARLO FERRARI il 03-07-2024 ora  8:18:30

mailto:comunefollo@legalmail.it


 

 3 

 
  
La presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio online del Comune di Follo per 15 giorni consecutivi. 
 

Il Responsabile del Servizio 
(Ferrari Carlo) 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 
marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 12 del 03-07-2024 firmato digitalmente da  CARLO FERRARI il 03-07-2024 ora  8:18:30


